

8. Explain kinds of information.

सूचना के प्रकारों को समझाइए।

9. Explain Patent.

एकस्व का वर्णन कीजिए।

### Section-C

#### (Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write an essay on implications of five Laws of Library Science.

पुस्तकालय विज्ञान के पंचसूत्रों के निहितार्थों पर निबन्ध लिखिए।

11. What do you understand by Intellectual Property Rights ?

बौद्धिक सम्पदा अधिकारों से आप क्या समझते हैं ?

12. Discuss role of libraries in changing society.

परिवर्तित समाज में पुस्तकालय की भूमिका बताइए।

13. Discuss about the need, objectives and status of library legislation in India.

भारत में पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता उद्देश्य एवं स्थिति को विस्तार से बताइए।

## MLIS-01

June – Examination 2023

### Master of Library and Information Science Examination

Library, Information and Society

(पुस्तकालय, सूचना एवं समाज)

Paper : MLIS-01

*Time* : 3 Hours ]

[ *Maximum Marks* : 80

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

#### (Very Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you understand by Incunabula ?  
'इन्कुनाबुला' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Mention any *two* modes of information generation.  
सूचना उत्पादन की किन्हीं दो विधियों को बताइए।
- (iii) BLDSC stands for .....  
बी.एल.डी.एस.सी. का पूर्णरूप लिखिए।
- (iv) What is 'Social Knowledge' ?  
'सामाजिक ज्ञान' क्या है ?
- (v) Enumerate the *Five* laws of Library Science  
पुस्तकालय विज्ञान के पाँच सूत्रों का परिगणन कीजिए।
- (vi) What is Explicit Knowledge ?  
सुव्यक्त ज्ञान क्या है ?
- (vii) Define Formal Education.  
औपचारिक शिक्षा को परिभाषित कीजिए।
- (viii) In which year, Delhi Public Library was established ?  
दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी की स्थापना किस वर्ष हुई थी ?

**Section-B**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

- निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
2. Write a note on Cyber Crime.  
साइबर अपराध पर टिप्पणी लिखिए।
  3. What is Trademark ? Discuss.  
ट्रेडमार्क क्या है ? चर्चा कीजिए।
  4. Enumerate the elements of Modern Library Act.  
आदर्श पुस्तकालय अधिनियम के तत्वों का परिगणन कीजिए।
  5. Write a note on 'RTI'.  
सूचना का अधिकार अधिनियम पर टिप्पणी लिखिए।
  6. Describe the need of Library Legislation.  
पुस्तकालय विधान की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
  7. Write a short note on historical back ground of Libraries in India.  
भारत में पुस्तकालयों की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।